
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 delib.

Data 30-06-2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
ANNO 2020

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 10:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai fini dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 occorre
provvedere alla determinazione delle tariffe idriche;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 13/07/2015, avente ad oggetto
“SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  ADEGUAMENTO ALLA REGOLAZIONE AUTORITATIVE DELLAEEGSI,
AROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNI 2014/2015”;

Dato atto  che anche a seguito della crisi seguita all’evento sismico 2016, si sono acuite le
difficoltà logistiche relative al completamento ed all’attivazione del processo di installazione
del sistema di contabilizzazione idrica in telelettura, che è completato all’80%;

Richiamata la Determinazione n. 37-4 del 17/11/2014 avente ad oggetto : Incarico per
attività di supporto per la compilazione dei moduli da inviare all’Autorità per l’Energia
Elettrica, il Gas e i Servizi Idrici;

Considerato che negli ultimi anni si è rilevato un acuirsi delle problematiche di gestione
del servizio idrico, con particolare riferimento alla parte acquedottostica, a causa dalla
progressiva obsolescenza di opere ed impianti (realizzati, in alcuni casi, da oltre 60 anni) ,
della totale mancanza di finanziamenti da parte di enti terzi a favore dell’ammodernamento
e del potenziamento delle reti, del sempre più frequente ripetersi di crisi idriche,della
carenza di mezzi e uomini da parte dell’Ente che rende necessario il frequente ricorso a
ditte esterne;

Rilevato come sia intenzione politica dell’Amministrazione potenziare, razionalizzare, e
rendere più efficace il servizio gestito in economia diretta, al fine di fronteggiare le
emergenze sempre più frequenti e dare un servizio più costante e efficace alla
popolazione;

Ritenuto adeguare le tariffe del servizio, al fine di continuare , pure nel difficile quadro
congiunturale sopra evidenziato, effettuare gli investimenti e le manutenzioni
necessari, destinando le maggiori somme in entrata al capitolo di gestione, manutenzione
e potenziamento del civico acquedotto;

Dato atto che la tariffa è stata sostanzialmente stabile negli ultimi anni, e che il modesto
adeguamento consente all’amministrazione di mantenere e anzi potenziare il servizio
medesimo;

Considerato che è volontà politica dell’Amministrazione continuare a gestire in proprio ed
in economia il servizio idrico integrato, al fine di scongiurare i possibili aumenti derivanti
dal conferimento del servizio al gestore unico d’ambito;

Viste a tabella Allegato A) redatte, su indicazione della Giunta, nel coordinamento tra
l’UTC e l’Ufficio Finanziario;



Acquisiti i prescritti pareri di legge;

Con voti unanimi favorevoli resi noti nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale delle presente
deliberazione;
Di stabilire per l’annualità  2020 le tariffe idriche fissate nella tabella che viene
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale sotto la
lettera A) recante anche il prospetto dimostrativo dei costi e dei ricavi del servizio
idrico;
Di dichiarare, con separata votazione palese ad esito unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134,
4° comma, del D.Lgs. 267/00.



ALLEGATO A)

Dati e Tariffa applicata 2019 Dati e Tariffa da applicare 2020
Costi
Stipendi / Oneri diretti e riflessi 40.000,00 40.000,00
Lavori/Acquisto beni e servizi 20.000,00 30.000,00
Fondo per la depurazione 62.000,00 62.000,00
Forniture idropotabili regione Lazio/APS 30.000,00 20.000,00
Iva a debito Comune su voce precedente 3.000,00 2.000,00
Totale Costi 155.000,00 154.000,00
Ricavi
Proventi acquedotto comunale 33.954,24 57.945,00
Proventi della depurazione 87.394,00 61.502,70
Proventi acque di rifiuto 21.123,83 28.899,90
Sommano 142.472,07 148.347,60
TARIFFE
Idtico Uso familiare/domestico 27,61 54,61
Idrico Uso Zootecnico/Agricolo 54,67 81,67
Idrico Uso Commerciale 54,67 81,67
Depurazione tutti gli usi 62,26 62,26
Fognatura tutti gli usi 15,07 15,07
quota fissa s.i.i. utenza idrico domest 6,60 6,60
quota fissa s.i.i. utenza idrico commerc. 13,53 13,53
quota fissa s.i.i. utenza idrico zootecnico/agr. 13,53 13,53
quota fissa s.i.i. utenza depurazione 3,87 3,87
quota fissa s.i.i. utenza fognatura 16,01 16,01



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 14-07-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-07-2020 R.A. n° 414 e vi

rimarrà fino al 29-07-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-07-2020 al 29-07-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 30-06-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


